La madre però gli diede le lettere fatte in nome di tutto 'l conuento con grande prudentia et modo assai lamenteuole, in risposta di quella ch' esse haueuano riceuuta.

Finalmente, oltra del raccomandarle a N. S.^{re} non ci occorse miglior modo di soccorrere a questo bisogno, si no ch' el P. Giodoco stesso, fatta ch' hauerà la vendita del suo temporale, et posta ch' hauerà ogni cosa sua in Mogontia, et fatta la donaggione publica, torni a vedere si ci sarà modo di confessarle, dir la messa, comunicarle et essortar a la perseuerantia. Et certo ci parue che la cosa veniuva da N. S.^{re}, per vedere il principio et successo di questa cosa et lo spirito et conseglie che per questo haueua detto Padre. Gli dicesimo però, che interrogato da loro, si fusse de la Compagnia, dicesse ch' aspiraua a quella, et che sapeua che quando giudicassero essere necessario, hauendo mensaggio fidato, scriuessero a nostri li bisogni; che, oltra de l' orationi, per lettere, o si N. S.^{re} apresse altra via, farebbono tutto 'l seruiggio possibile a la consolatione; et così si partite da noi il P. Giodoco.

Si procurerà quanto prima si potrà il resto del viatico. Non ci occorre altro per adesso sino 'l raccomandarci humilmente a l' orationi et santi sacrificii di V. P. et di Rdi. Padri assistenti con tutti gl' altri nostri in X.^o Et per nuouo anno, domandarli per amore d' Iddio qualche buona penitentia salutare a questa infelice anima per li mancamenti ch' io ho comessi ne l' osseruatione de le constitutioni et obedientia santa. Di Treuere a 17 di Decembre 1560.

D. V. P. seruo in X.^o inutile,

EUERARDO MARCURIANO.

Fin' adesso non habbiamo riceuuto, nè regule, ni oficii; pure il P. Antonio ha le cose conclusive ne la congregazione generale.

Inscriptio. ☩ Al molto Rdo. in X.^o Padre il Padre Mtro. Giacomo Laynez, preposito generale de la Compagnia di IESV. A Roma.

Sigilli vestigium.

1441

PATRI PASCHASIO BROĒTO

ROMA 18 DECEMBRIS 1560¹.

De rebus collegii apamensis.—Nonnulli so.dales illinc transferendi.—De episcopo claromontano, nuper vita functo, trium collegiorum conditore.—Quaedam de ipsius testamenti executione.—De diversis collegiis in Gallia ab episcopis expetitis.—P. Roiletus in locum P. Hieronymi Bassii Billomi sufficiendus.—P. Viola superintendens ei datur.—Instructiones quaedam.

L' ultime di V. R. sono di 2 di 9.^{bre}, alle quale responderò agiongendo quel che di più occorrerà.

Si è uisto che 'l Rmo. di Pamiers² non uorrebbe che li nostri si partessino dillà, et che dell' ^a denari [et] della habitatione conueniente se li prouede meglio che per il passato. Vederemo per quest' inuernata qual resolution piglia la sua lite con la città; et in ogni euento si fa conto di leuar dillà il Mtro. Emundo³ per il collegio di Turnon, essendoui lì tanto pochi et deuoli auditori, che scriue el medessimo Mtro. Emundo bastarebbe per loro Vincentio⁴, che sta lì.

Così anche pare mal colocato Mtro. Rogerio⁵. Et sarebbe anche forsa meglio spesso il suo talento in Turnon. Si uederà pur, quanto al secondo, quel che conuiene.

Si è intesso il transito del Rmo. di Claramonte⁶ (che habbia

^a delle ms.

¹ Ex regestis in codice *Germ. Gall. Polon.* 1559-1561, pagg. 271-273.

² Robertus Pellevaeus.

³ P. Edmundus Augerius.

⁴ Vincentius, gallus, scholasticus. Cf. *Lainii Monum.*, IV, 506, 528,

537.

⁵ P. Joannes Rogerius.

⁶ Gulielmus a Prato.

pace eterna) per le lettere del P. Viola ⁷, et la sustantia del testamento suo. Et oltra de far reccomandar l' anima sua in ogni banda, como di fundator di tre collegii ⁸, si manda qui una procura alla R. V. con facultà di sostituire como uederà, acciò si possano accetare li collegii etc. Vanno anche lettere per li Rmi. di Turnone ⁹ et Arminache ¹⁰, supplicandoli agiutino ad spedire quelli beni lasciati per li nostri collegii; et le conditioni di aleuar quelli 18 scholari in Billion, et 6 in Parigi, se possono accettare. Se altre se ricercassino, si potrà dar auiso.

Constando alla R. V. della ultima uolontà del detto Rmo. vescovo da che la Compagnia relassassi certi 20 scudi de intratta con li frutti decursi di quella ad uno suo, nostro Padre si contenta se li rilascino. Et se andarà dillà il P. Viola, da lui si potrà intendere la certezza che ci è de tal ultima uolontà. Se li scriue etiam che si può mandar uno, o 2, a Moriach per attendere alla fabrica et far qualche frutto spirituale, acciò li essecutori mettano in essecutione quel legato.

Non sappiamo se hauerà hauutto effetto la commutatione della casa di Claramonte, o si lo potrà hauer dopo la morte ^b del vescovo. Aspettaremo auiso tanto di questo quanto della reuscita del negocio, perchè andò Mtro. Pontio alla corte ¹¹, et in euento che il parlamento non hauesse accettato la Compagnia nostra, se si può dar qualche impedimento al iassito del vescovo per il collegio di Parigi, o gl' altri di Francia.

Aspettiamo intendere il successo del collegio di Metz: per trattar di quello di Turnon già si mandò procura alla R. V. per mano del medessimo cardinale.

A quest' hora penso serà gionto, et anche un pezzo fa, il dottor Guido ¹² con doi compagni, qualli già furno promessi, et così

^b muerte ms.

⁷ P. Joannes Bta. Viola.

⁸ Parisiense videlicet, billomense et mauriacense.

⁹ Franciscus Turnonus, cardinalis.

¹⁰ Georgius Arminiacus, cardin., episc. ruthenensis.

¹¹ Cf. epist. 1413 bis.

¹² P. Guido Roiletus.

il P. Hieronimo¹³ se ne potrà uenir a Roma, como li è stato scritto in primo luogo, o uero a Louanio, per seguitar li studii di theologia. Hauerà detto Guido la cura de rettore, sottoposto solamente alla R. V.; benchè il P. don Baptista¹⁴ stessi in Billion con titulo de soprastante. Perchè, attente le occupatione della fabrica, et altre, como seranno queste del testamento già detto, non potria così attendere al gouerno domestico, per il quale crediamo sarà assai buono il P. Guido. Et però bisognarà lasciarlo con la cura intiera di rettore, benchè hauerà il respetto, et portarà l' honor conueniente al detto Padre don Baptista, il qual sarà etiam immediato alla R. V. Et quantunque non habbia da far nel gouerno del collegio, per la utilità sua apresso di forastieri retenrà il nome di soprastante. Et la sustantia di questo V. R. la faccia osseruare.